«ای قوم بدانید که شما گناههای بزرگ کرده اید و این گناههای بزرگ، بزرگان شما کرده اند. از من بپرسید که این سخن به چه دلیل می گویم، سبب آنکه من عذاب خدایم، اگر شما گناههای بزرگ نکردتی خدای چون من عذاب را به سر شما نفرستادی.» (عظاملك جوينی، ۱۳۲۹، ج ۱، ص: ۸۱)

چنگیز خان که به هنگام یورش به ایران مردی سالمند و کمابیش ۶۶ ساله بود، در ۷۲ سالگی در ۶۲۴ ه. ق. ۱۲۲۷ م مرد (رشیدالدین فضل الله، ۱۳۳۸، ج ۲، ص ۴۰۹) و سی و دو سال بعد نوه اش هولاکو (بسر تولی) توفان دیگری به راه انداخت و شمع نیمه جان شبه دولت الموت را خاموش کرد و شکوه و عظمت بغداد را زیر سم ستوران خود درهم شکست و خلیفه ساده لوح عباسی (المستعصم بالله- حکومت از ۶۴۰ تا ۶۵۶) را که در تجزیه و

در سال ۶۵۱ هـ. ق. مغولان به فرماندهی هولاکو به ایران هجوم آوردند و ۳ سال بعد شبه دولت اسماعیلیان الموت - که از درون منتشر شده بود - به دست صحرائشینان فاتح فرو پاشید. گفته شده است که در این لشکر کشی شمار سپاهیان هولاکو به هفتاد هزار تن می‌رسیده و عطاملك جوینی نیز همراه ایشان بوده است. در دسامبر ۱۲۵۷ م/۶۵۵ هـ. فاتحان مغول از همه سو به بغداد یورش بردند و بی‌درنگ وارد شهر شدند. از آن رو که خلیفه المستعصم بالله تسلط خود بر سپاهیان از دست داده و دستگاه خلافت سخت در چالش مبارزه و رقابت اطرافیان خلیفه بود، دولت عباسی چون برف بهاری در برابر آفتاب تند لشکر مغول آب

آن بود که جهان مسیحی بتواند به سادگی چشم بر آن بیند.

ولادیمیر ب (۱۳۶۵) نظام اجتماعی مغول (فتودالیسم خانه
به دوشی) برگردان شیرین بیانی، تهران: علمی. فرهنگی.
جوینی. عظاملک (۱۳۲۹) تاریخ جهانگشای جوینی، به سعی و
اهتمام محمد قزوینی، لیدن، بریل.
رشیدالدین فضل الله (۱۳۳۸) جامع التواریخ، با حواشی تعلیقات و
توضیحات و فهرس، به کوشش بهمن کریمی، تهران: اقبال.
\_\_\_\_\_ (۱۳۵۸ هـ. ق / ۱۹۴۰) تاریخ مبارک غزاتی، داستان
غزاتان خان، به سعی و اهتمام و تصحیح کارل یان، لندن: اوقاف کبیر.
زرین کوب. عبدالحسین (۱۳۶۱) نقد ادبی، تهران: امیرکبیر.
شاملو. احمد (۱۳۵۵) حافظ به روایت احمد شاملو، تهران:
مروارید.
شاملو. احمد (۱۹۹۲) مدایح بی صله، سوید: آرش.
شوشتری. قاضی نورالله (بی تا) مجالس المومنین، افست.